CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUI3A

PALÁCIO VOTURA

Rua Hurnaita, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para criação de campanhas anuais de medicina preventiva,
similar ao modelo do "Programa Virada da Saúde", para realizar orientações de
prevenção, tratamento e diagnóstico de doenças em ações coordenadas em bairros
do município.

JUSTIFICATIVA
As campanhas de medicina preventiva são importantes para determinar o

diagnóstico precoce de doenças e promover estilos de vida saudáveis para a
população. Além disso, a medicina preventiva auxilia na diminuição de gastos
públicos, pois a identificação de doenças em seus estágios iniciais aumentam as
chances de cura e reduzem as expensas do tratamento.

Neste sentido, o trabalho preventivo consegue rastrear sinais suspeitos ou
sintomas característicos de doenças através da coleta de sangue, testes çilicêmicos,
aferição de pressão, entre outros. Sendo assim, mostra-se necessário que o Poder
Público promova campanhas de medicina preventiva como medida de avaliar,
desenvolver e ampliar as políticas públicas na área da saúde.

Tal experiência para fins de estimulação da saúde preventiva foi
implementada no município de São Paulo. Neste caso, o "Programa Virada da
Saúde", criado em parceria com o Instituto Saúde e Sustentabilidade, realiza
diversas atividades médico-assistenciais pelo município, mas tambénn executa
rodas de conversa, exibição de filmes e palestras sobre temas correlatos.

Deste modo, com o objetivo de promover melhorias para a população, indico
ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para criação de campanhas
anuais de medicina preventiva, similar ao modelo do "Programa Virada da Saúde",
para realizar orientações de prevenção, tratamento e diagnóstico de doenças em
ações coordenadas em bairros do município.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 23 de fevereiro de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.corn.br

PROT-CMI 285/2021
23/02/2021 - 11:32
IND 196/2021

	Page 1